
 

H O T Ă R Â R E 
                      privind aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului 

                                         local                                              pe anul  2021 în anul 2022 

 
           Consiliul local al comunei Barcanesti,judetul Prahova, întrunit în sedinta extraordinară   în data 

de 10.02.2022; 

            Având în vedere prevederile  art. 87, art.88, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

               În conformitate cu prevederile art.58 alin.( 1) lit.a) ale Legii nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale,republicata, cu modificarile şi completările ulterioare; 

              Văzând : 

-Referatul de aprobare nr.7.910 din 02.02.2022  al domnului primar prin care se propune aprobarea 

utilizării excedentului anual al bugetului local din anul 2021  în anul 2022 în sumă de 15.157.225,36 lei , 

rezultat la încheierea exerciţiului   financiar al anului 2021; 

- Raportul  de specialitate nr. 7.912 din 02.02.2022 al Serviciului Financiar Contabil  prin care se propune   

aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului local pe anul  2021 în anul 2022 ; 

 -Avizele  favorabile  ale comisiilor de specialiatate nr.1, nr.2 și nr.3  ale Consiliului Local al comunei 

   Barcanesti ; 

 -Avizul secretarului general al UAT comuna Barcanesti ; 

              În temeiul prevederilor art.139, alin.(3) lit. a ) şi art. 196 alin.1 lit.a) din din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare ; 

 

 HOTĂRĂȘTE: 
 

          Art.1.- Se aprobă utilizarea în anul 2022 a excedentului în sumă de 15.157.225,36 lei , 

rezultat la încheierea exerciţiului financiar al anului 2021,pentru finanţarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare pentru lucrările prevăzute în anexă, anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.2.-Ordonatorul principal de credite împreună cu Serviciul financiar- contabil va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Art.3.- P rezenta hotărâre se comunică şi se aduce la cunoştinţă publică de  secretarul general al 

comunei Bărcăneşti persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                      

                                                         Andrei MATEI  
                                                                                      Contrasemnează: 

                                                                                             Secretarul  general al comunei  

                                                  

                                                                                                    Nicoleta SAVU                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Bărcăneşti, 10 .02. 2022 

 Nr. 11 
Nr.consilieri ȋn funcţie 

       
15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 15  Nr. voturi ȋmpotrivă   0  ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis 

Cvorum necesar :majoritate absolută 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 
 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 
 

 

 

Anexa 
la  H.C.L. nr.11/10.02.2022 

 

 

Lista lucrările finanțate din utilizarea în anul 2022 a 
excedentului  rezultat la încheierea exerciţiului financiar al anului 2021 

 
 

 

 

 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA LUCRARII SURSA DE 
FINANTARE/CO

NT 
CHELTUIALA 

VALOAREA 
LEI 

1 STUDIU DE FEZABILITATE BAZA SPORTIVA IN SATUL 
PUSCASI , COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA 

67.02.71 135.000 

2 REAMENAJARE LOC DE JOACA COPII IN ZONA 
BLOCURILOR DIN BARCANESTI 

67.02.71 250.000 

3 IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE  JOACA 
,SAT TATARANI,COM.BARCANESTI 

67.02.71 250.000 

4 ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 70.02.71 
 

155.000 

5 EXTINDERE SI DISTRIBTIE GAZE NATURALE , 
COMUNA BARCANESTI 

70.02.71 150.000 

6 EXECUTIE- ”MODERNIZARE SI EFICIENTIZARE 
SISTEMULUI DE ILUMINAT  PUBLIC STRADAL IN 
COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA  

70.02.71 50.000 

7 EXTINDERE ILUMINAT STRADAL PE STRADA 
MALINULUI, COMUNA BARCANESTI, JUDETUL 
PRAHOVA 

70.02.71 135.000 

8 SERVICII DE CADASTRU 70.02.71 155.000 

9 ELABORARE DOCUMENTATIE TEHNICA -STUDIU DE 
FEZABILITATE SI PROIECT TEHNIC, DETALII DE 
EXECUTIE -STATII DE REINCARCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BARCANESTI, 
JUDETUL PRAHOVA 

70.02.71 100.000 

10 SERVICII DE CONSULTANTA - STATII DE 
REINCARCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BARCANESTI, 
JUDETUL PRAHOVA 

70.02.71 50.000 

11  PT.DE ,EXECUTIE -“INFIINTARE DISTRIBUTIE GAZE 
NATURALE IN LOCALITATEA 
GHIGHIU,COM.BARCANESTI JUDETUL PRAHOVA” 

70.02.71 1.639.000 

12 EXECUTIE- “REABILITARI SI EXTINDERI CONDUCTE DE 
ALIMENTARE CU APA IN COM.BARCANESTI-ETAPA 3” 

70.02.71 7.369.225,36 



13 CONSTRUIRE CANALIZARE PLUVIALA,COMUNA 
BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA –  
 

74.02.71 20.000 

 PT, DE SI EXECUTIE "SISTEME DE CANALIZARE 
MENAJERA SI EPURARE APA-RETEA DE CANALIZARE 
IN COMUNA BARCANESTI,JUDETUL PRAHOVA 

74.02.71 1.650.000 

14 SF -COLECTOR APE PLUVIALE DE PE STRADA 
CERCELUSILOR SI MARGARITARILOR,COMUNA 
BARCANESTI,JUDETUL 
PRAHOVA 

74.02.71 30.000 

15 PT, DE SI EXECUTIE -COLECTOR APE PLUVIALE DE PE 
STRADA CERCELUSILOR SI MARGARITARILOR, 
COMUNA BARCANESTI,JUDETUL PRAHOVA 

74.02.71 550.000 

16 ACTUALIZARE STUDIU DE FEZABILITATE-SISTEME DE 
CANALIZARE MENAJERA SI EPURARE APA-RETEA DE 
CANALIZARE IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL 
PRAHOVA 

74.02.71 160.000 

17 RIDICARE TOPOGRAFICE- DRUMURI 84.02.71 155.000 

18 PROIECTARE SI EXECUTIE BANDA RUTIERA DE 
INTRARE STANGA PE SENSUL DE MERS CATRE 
BUCURESTI IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL 
PRAHOVA 

84.02.71 100.000 

19 DALI – MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PAHOVA 

84.02.71 135.000 

20 DALI – MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL DE 
1323 ( STR.PANSELUTELOR) COMUNA 
BARCANESTI,JUDETUL PRAHOVA 

84.02.71 25.000 

21 PT,DE+EXECUTIE MODERNIZARE DRUM DE INTERES 
LOCAL DC 108, IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL 
PRAHOVA 

84.02.71 1.894.000 

 TOTAL  15.157.225,36 

 
 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                      

                                                         Andrei MATEI 
                                                                                      Contrasemnează: 

                                                                                             Secretarul  general al comunei  

                                                  

                                                                                                     Nicoleta SAVU                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


